BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BKHĐT-ĐKKD

V/v trả lời Đơn đề nghị

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi: Ông/Bà Lê Văn Hoàn và Ông/Bà Nguyễn Thị Thúy Vi

(Địa chỉ: Lầu 5, Tòa nhà Hồng Thiện Mỹ, số 436A/139 đường 3/2, phường 12,

quận 10, thành phố Hồ Chí Minh)

Bộ Kế hoạch và Đầu tư nhận được Đơn đề nghị ghi ngày 20/12/2023 của

Quý Ông/Bà về việc xác nhận tư cách pháp nhân của Ngân hàng CTBC – Chi

nhánh Thành phố Hồ Chí Minh. Về vấn đề này, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến

như sau:

Căn cứ quy định tại Nghị định số 89/2022/NĐ-CP ngày 28/10/2022 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư thì Bộ Kế hoạch và Đầu tư không có chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn xác định tư cách pháp nhân của doanh nghiệp theo nội dung đề nghị

tại Đơn đề nghị ghi ngày 20/12/2023 của Quý Ông/Bà.

Khoản 1 Điều 74 Bộ luật dân sự năm 2015 quy định: “Một tổ chức được

công nhận là pháp nhân khi có đủ các điều kiện sau đây:

a) Được thành lập theo quy định của Bộ luật này, luật khác có liên quan;

b) Có cơ cấu tổ chức theo quy định tại Điều 83 của Bộ luật này;

c) Có tài sản độc lập với cá nhân, pháp nhân khác và tự chịu trách nhiệm

bằng tài sản của mình;

d) Nhân danh mình tham gia quan hệ pháp luật một cách độc lập”.

Khoản 1 Điều 44 Luật Doanh nghiệp năm 2020 quy định: “Chi nhánh là

đơn vị phụ thuộc của doanh nghiệp, có nhiệm vụ thực hiện toàn bộ hoặc một phần

chức năng của doanh nghiệp, bao gồm cả chức năng đại diện theo ủy quyền.

Ngành, nghề kinh doanh của chi nhánh phải đúng với ngành, nghề kinh doanh của

doanh nghiệp”.

Về việc áp dụng Luật Doanh nghiệp và luật khác, Điều 3 Luật Doanh

nghiệp quy định: “Trường hợp luật khác có quy định đặc thù về việc thành lập, tổ

chức quản lý, tổ chức lại, giải thể và hoạt động có liên quan của doanh nghiệp thì

áp dụng quy định của luật đó”.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư không có chức năng quản lý nhà nước đối với tổ

chức tín dụng. Tuy nhiên, qua nghiên cứu Luật Các tổ chức tín dụng năm 2010,

2

Bộ Kế hoạch và Đầu tư nhận thấy khoản 9 Điều 4 Luật này có quy định: “Chi

nhánh ngân hàng nước ngoài là đơn vị phụ thuộc của ngân hàng nước ngoài, không

có tư cách pháp nhân, được ngân hàng nước ngoài bảo đảm chịu trách nhiệm về

mọi nghĩa vụ, cam kết của chi nhánh tại Việt Nam.”

Về việc này, Quý Ông/Bà có thể tham khảo thêm ý kiến của cơ quan quản

lý nhà nước về tổ chức tín dụng.

Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông tin tới Quý Ông/Bà để biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Bộ (P.KSTTHC);

- Trung tâm CNTT&CĐS;

- Lưu: VT, ĐKKD(GS).

TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Bùi Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-03T15:31:21+0700
	Bộ Kế hoạch và Đầu tư - Hà Nội
	Phùng Quốc Chí<phungquocchi@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T17:19:04+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	Bùi Anh Tuấn<tuanba@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T20:23:38+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T20:23:45+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T20:23:52+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T20:24:29+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!